
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.949                                               18 A 22 DE AGOSTO DE 2025 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 02.005/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 991/2025 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo administrativo 
Nº 991/2025, cujo o objeto se dá pela PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE GESTÃO DE COBRANÇA 
EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E NÃO 
TRIBUTÁRIOS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
COM USO DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA 
AUTOMATIZADA, em favor da empresa ATIVA 1184 – 
SOLUÇÕES EM COBRANÇA EXTRAJUDICIAL LTDA, 
inscrito no CNPJ sob Nº 54.707.037/0001 83, no valor de R$ 
9.900,00 (NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS), com 
fundamento no art. 74, I, da Lei nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande/PB, 22 de agosto de 2025.  
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 02.005/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 991/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 
INEXIGIBILIDADE Nº 02.005/2025, cujo objeto se pela 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
GESTÃO DE COBRANÇA EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITOS 
TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIOS DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, COM USO DE SOLUÇÃO 
TECNOLÓGICA AUTOMATIZADA, em favor da empresa 
ATIVA 1184 – SOLUÇÕES EM COBRANÇA 
EXTRAJUDICIAL LTDA, inscrito no CNPJ sob Nº 
54.707.037/0001-83, no valor de R$ 9.900,00 (NOVE MIL E 
NOVECENTOS REAIS), com fundamento no art. 74, I, da Lei 
nº 14.133/2021 e alterações, conforme Análise da Comissão de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande/PB, 21 de agosto de 2025.  
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 
DISPENSA Nº 02.006/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 623/2025 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo administrativo 
Nº 623/2025, cujo o objeto se dá pela aquisição e instalação, 

por dispensa de licitação na modalidade menor preço, em favor 
da empresa HS Segurança Eletrônica, inscrita no CNPJ sob o nº 
32.009.988/0001-46, R$ 6.185,00 (SEIS MIL CENTO E 
OITENTA E CINCO REAIS), com fundamento no art. 75, II, 
da Lei nº 14.133/2021 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica.  

Campina Grande/PB, 22 de agosto de 2025.  
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 
DISPENSA Nº 02.006/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 623/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 
DISPENSA Nº 02.006/2025, cujo objeto se da pela aquisição e 
instalação, por dispensa de licitação na modalidade menor 
preço, em favor da empresa HS Segurança Eletrônica, inscrita 
no CNPJ sob o nº 32.009.988/0001-46, R$ 6.185,00 (SEIS 
MIL CENTO E OITENTA E CINCO REAIS), com fundamento 
no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
Análise da Comissão de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica.  

Campina Grande/PB, 22 de agosto de 2025.  
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 327/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 49.902/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Registrar nos assentamentos funcionais do servidor RICARDO 
WAGNER LIRA LACET, matrícula 13234, lotado na 
Secretaria de Educação, no cargo de Professor de Educação 
Física, a fruição da LICENÇA PRÊMIO de 06 (seis) meses, 
relativa ao terceiro decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do cargo, gozada no período de 01 
de fevereiro a 30 de junho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 20 de agosto de 2025.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de administração 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.949 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONVÊNIO Nº 
005/2025/SAD. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E DENTAL GOLD ASSISTÊNCIA 
ODONTOLÓGICA LTDA. OBJETO: CONSTITUI OBJETO 
DO PRESENTE CONVÊNIO A CONCESSÃO DE PLANO 
ODONTOLÓGICO AOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE - PARAÍBA, POR PARTE DA 
CONVENIADA, COM AVERBAÇÃO DAS PRESTAÇÕES 
DECORRENTES EM FOLHA DE PAGAMENTO, AOS 

SERVIDORES ATIVOS DA CONVENENTE. VIGÊNCIA: O 
PRESENTE CONVÊNIO É CELEBRADO PELO PRAZO DE 
60 (SESSENTA) MESES, SENDO QUE QUAISQUER DAS 
PARTES PODERÁ SUSPENDÊ-LO, TEMPORARIAMENTE, 
CONFORME PREVISTO NA CLÁUSULA SÉTIMA. 
SIGNATÁRIOS: DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA E 
JOSUEL GOMES DA SILVA. DATA DE ASSINATURA:  21 
DE AGOSTO DE 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração

 
 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 18 A 22 DE AGOSTO DE 2025 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

54.517/2025 
LÍVIA TÁRSIS VIEIRA DE SOUTO 

BORGES SILVA 
-  - INDEFERIDO 

 10.042/2025  JOSINETE BEZERRA SOUTO 10615 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

38.340/2025 PAULO CANDIDO SOARES 5522 
SECRETARIA DE SERVIOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

34.099/2025 DARKSON SARAIVA MOURA BEZERRA    12485 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

25.813/2025 GERALDA DE SOUZA 6332 GABINETE INDEFERIDO 

42.555/2025 GRÁCIA NÚBIA CABRAL DE LIMA 9056 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

14.691/2025 WANIA PEREIRA FREIRE 9751 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 45.269/2025 MARIA ELIETE OLIVEIRA 20165 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

27.468/2025 GLAUCIO NOGUEIRA 4695 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

12.452/2021 FABRICIA MELO PEREIRA   7171 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

 64.294/2025 SILMARA CÁSSIA BARBOSA MÉLO 3302 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

36.993/2025 LEONEL BARBOSA RIBEIRO 30161 GABINETE INDEFERIDO 

36.606/2025 FABIANO SANTIAGO CRUZ 25216 SECRETARIA DE OBRAS INDEFERIDO 

36.591/2025 
BERNARDINO MOREIRA DE 

QUEIROGA NETO   
25213 SECRETARIA DE OBRAS INDEFERIDO 

38.206/2025 
 EMERSON FRANCISCO BESERRA DOS 

SANTOS 
20666 GABINETE DEFERIDO 

45.661/2025 LUIZA NATIELLY TAVARES AVELINO 29646 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

52.057/2025 PATRICIA AURINA SOUTO LIMA 9409 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.949 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

30.380/2025 REJANE NASCIMENTO BARBOSA  10656 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

 39.365/2025 AMANDA VANESSA QUEIROZ DANTAS  20625 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

64.277/2023 BENEDITO RONALDO FERREIRA  21108 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

21.701/2025 INDIANARA CABRAL DE MORAIS  28867 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

 8.791/2025 ELUIZE FERNANDA TAVARES DA SILVA 7098 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

24.038/2025 MARIA JOSÉ DE MACÊDO PINTO 5346 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

27.269/2025  DILMA COSTA 11131 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

37.797/2025 FLAVIA CASTRO CORREA DE ARAUJO 9794 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

35.769/2025 AMANDA FELIX COSTA 29472 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

45.372/2025 IVONE GONÇALVES DE MELO ARAÚJO      10208 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 60.445/2025 PAULA SONALY NASCIMENTO LIMA 31304 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 65.523/2025 
IVNA LARRYANE RODRIGUES PEREIRA 

SOUZA 
28551 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

63.895/2025 
ANTONIA LUANA DEMETRIO DE 

SOUZA 
29044 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

33.234/2025 RODOLFO FREITAS DANTAS 28333 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

58.148/2025 CÍCERO BEZERRA DA SILVA 5785 
SECRETARIA DE SERVIOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

49.621/2025 EDVANIA CUSTODIO RODRIGUES 24737 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

5.318/2021 MARLUCE ALMEIDA DE LUCENA  6826 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

43.479/2025 GLEIDSON FIRMINO MAGALHÃES 7026 
SECRETARIA DE SERVIOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

52.642/2025 
MARIA GENTIL MONTENEGRO DE 

QUEIROZ SANTOS 
2370 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

62.697/2025 
ANDREZA JOSIANY AIRES DE FARIAS 

PINA 
29085 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

87.121/2024 ANTONIO POLICARPO DA SILVA 5311 
SECRETARIA DE SERVIOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

56.880/2022 MARIA APARECIDA LOPES SOUSA 10141 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

27.588/2025 
NOSSA FROTA LOCAÇÃO  
DE VEÍCULOS EIRELI - EPP 

 - - INDEFERIDO 

 27.552/2025 
NOSSA FROTA LOCAÇÃO  
DE VEÍCULOS EIRELI - EPP 

 - - INDEFERIDO 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.949 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
A Prefeitura de Campina Grande – PB, por meio da Secretaria 
Municipal de Educação (Seduc), representada pelo Secretário de 
Educação, Raymundo Asfora Neto, no uso de suas atribuições 
legais, convoca os inscritos que foram habilitados via Processo 
Seletivo Simplificado para Educadores Sociais Voluntários, 
conforme edital nº 01/2025, de 14 de março de 2025 e 
resultado publicado no Semanário Edição Especial de 
07/04/2025. Os inscritos habilitados e convocados devem se 
apresentar nos dias 26 e 27 de agosto de 2025, no horário 
compreendido entre 08h e 12h, no Centro 
Profissionalizante Antônio de Carvalho Souza (Cepacs) 
situada na Rua Sebastião Donato, nº 311, munidos de 
cópias dos documentos citados no Edital e 
comprovante de residência atualizado. 
 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE 
DATA DE 

APRESENTAÇÃO 

1 
Ruth Milhs Lima 

Santos 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

2 
Rafael da Silva 

Gomes 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

3 
Maria Eloiza 
Freitas Santos 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

4 
Laís Sonara 

Tavares de Souza 
Araújo 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

5 
Kelli Renali de 

Farias 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

6 
Wallace 

Guilherme 
Soares de Brito 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

7 
Thaynara Kelly 
Hermínio da 

Silva 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

8 
Jailson Gomes da 

Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

9 
Thayna Silva 

Santana 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

10 
Isabel Lima 

Santos 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

11 
Simone Silva 

figueredo 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

12 
Ana Carolina 
Figueiredo 
Santiago 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

13 
Thainara Cristina 
de Melo Avelino 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

14 
Jean Eduardo 
Neves da Silva 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

15 
Carla Rebeca 

Alves de Sousa 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

16 
Ana Luiza Silva 

Gonçalves 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

17 
carlos gabriel dos 
santos cavalcanti 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

18 
Kauany Pereira 
da Paz Pontes 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

19 
Suze Araujo da 

Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

20 
Thayse Arielly 
Alves Trindade 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

21 
Flávia Maria de 

Brito Santos 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

22 
Jamiles Santos de 

Lima 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

23 
Ana Paula 

Mendonça Santos 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

24 
Adrian Miguel 

dos Santos 
Oliveira 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

25 
Hannah Vidal da 

Silva Galdino 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

26 Carlos Eduardo Zona Urbana -  26/08/2025 

Emiliano Silva Turno Manhã (20H) 

27 
Ana Beatriz 

Macedo Ferreira 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

28 
Fabricia Melo 

Oliveira 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

29 
Noemi Cosme da 

Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

30 
Déborah 

Makanda Araújo 
Ribeiro 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

31 
Pamela Melo 

Silva Cruz 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

32 
Marcely 

Marculino de 
Sales 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

33 
Antônio Lázaro 

Souza Santos 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

34 
Maria Alice 

Feitosa 
Alexandre 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

35 Amanda da Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

36 
Marília bezerra 

da costa 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

37 
Eduardo de 

Queiroz Maciel 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

38 
Bianca Gomes de 

Medeiros 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

39 
Joanna Vithoria 
da Silva Brito 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

40 
Núbia Corrêia 

Marques 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

41 
Amanda Kelly 

Borges Torquato 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

42 
Adria ketilly 
Mary Santos 

Pereira 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

43 
Eduardo Bruno 

da Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

44 
Greyce Ely 

Alcântara De 
Oliveira 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

45 
Eberthon Soares 

de Melo 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

46 
Taynara Kelly 
Trajano Alves 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

47 
Letícia Vitória 
Souza Soares 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

48 
Débora Rayane 
Santana Pereira 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

49 
Edna Hipólito de 

Sousa 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

50 
Sara Guedes da 

Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

51 
Camilly Stefanny 
Nóbrega Beserra 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

52 
Rita de Cássia 

Amorim da Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

53 
Maria Nair 

Sampaio Barros 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

54 
Maria Fernanda 
Lima dos Santos 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

55 
Maria Eduarda 
dos Santos Silva 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

56 
Bruna Eduarda 

da Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

57 
Mércia Mirella 

da Silva Gregório 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

58 
Maria Eduarda 
da Silva Santos 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

59 
Maria Eduarda 

Cavalcanti 
Rodrigues 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

60 
Maria Heloiza 

dos Santos 
Barbosa 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

61 
Gabriela 

Rayanny Ferreira 
Xavier 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.949 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

62 
Bianca Santos 

Lima 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

63 
Rute Kaylane 
Moura Silva 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

64 
Maria Heloisa da 

Silva Pereira 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

65 
Graziela Barbosa 

dos Santos 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

66 
Camilly Vitória 
Xavier e Silva 

Justino 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

67 
Ingrid da 

Conceição Santos 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

68 
Evilen Mariana 

Ferreira 
Cavalcante 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

69 
Leandra Santos 

Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

70 
Maria Eduarda 
da Silva Pereira 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

26/08/2025 

71 
Kauanny Kessia 

Gomes Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
26/08/2025 

 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE 
DATA DE 

APRESENTAÇÃO 

1 
Laylla 

Emmanuely 
Gomes da Silva 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

2 
Ayane Kathelen 

Alcântara 
Floriano 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

3 
Emanuelly 

Karoline da Silva 
Fernandes 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

4 
Ajhala Oliveira 

Mendes 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

5 
Jenifer Raquel 
Borges Silva 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

6 
Aluska Vitória 

Nascimento Silva 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

7 
Maria Luiza 
Barbosa de 
Negreiros 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

8 
Izabel Fortunato 

da Silva Sousa 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

9 
Havlla Emilia 
Nobrega do 
Nascimento 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

10 
Maria Tereza 

Dantas de 
Medeiros 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

11 
Kézia Alves de 

Souza 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

12 
Edmar Diniz da 

Silva 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

13 
Rodolfo Augusto 
Santos Fernandes 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

14 
Arthur Medeiros 

de Freitas 
Cavalcante 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

15 
Éryka Raquel 

Pereira Oliveira 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

16 
Ana Carolina 

Rocha de Castro 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

17 
Ericka Gabrielly 

Rodrigues 
Guilhermino 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

18 
Maria Vitória de 

Sousa Silva 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

19 
Bianca Feliciano 

de Melo 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

20 
Emmily 

Fernanda Souza 
Santos 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

21 
José Heronildo 
Targino Lopes 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

22 
Maria Luiza 

Toledo Rosendo 
Silva 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

23 
Sara Fernanda 
Duarte Batista 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

24 
Stefany Gomes 
de Lima Melo 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

25 
Andreza dos 

Santos Rodrigues 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

26 
Maria Eduarda 
Pereira de Lima 

Santos 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

27 
Fernanda Iara 

Castro dos 
Santos 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

28 
Ana Beatriz de 

Oliveira Galdino 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

29 
Letícia Diniz 
Paes Barreto 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

30 
Renato Erick 

Romão 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

31 
Camila Vitória 
Gomes Viana 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

32 
Thainara Araújo 

dos Santos 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

33 
Maria Heloisa 
Nascimento 

Abdias 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

34 
Emilly 

Karolynne 
Pereira da Silva 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

35 
Erika Estefany 

Santos de 
Oliveira 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

36 
Maria Eduarda 
de Freitas da 

Silva 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

37 
Yohanna Nathely 

Moura Lima 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

38 
Lourranne 

Gabrielly da Silva 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

39 
Jhenypher Ellen 
de Sales Santos 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

40 
Emmanuel 

Henrique da 
Silva 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

41 
Emanuele Zaira 

Farias de 
Queiroz 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

42 
Kaylane Fausto 

da Silva 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

43 
Thayná Almeida 

Gonçalves 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

44 
Maria Mikaely 
Pereira da Silva 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

45 
Ana clara Silva 

Roque 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

46 
Eytto Iago Batista 

Barbosa 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

47 
Vinícius Renato 
Silva Cavalcanti 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

48 
Raynnara 

Mariane Diniz 
Lima 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

49 
Cláudia Silva 

Linhares 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

50 
Maria karolayne 
dos Santos Sousa 

Zona Urbana – 
Turno Integral (40H) 

27/08/2025 

51 
Edmilsa Maria da 

Silva 
Zona Urbana – 

Turno Integral (40H) 
27/08/2025 

 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE 
DATA DE 

APRESENTAÇÃO 

1 
Amanda da Silva 

Nascimento 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

2 
Carlos Daniel 

Ramos de 
Almeida 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

3 
Rebeca Costa 

Silva 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.949 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

4 
Bruna Lucena 

Freitas 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

5 
Vitoria Yasmim 

Gomes dos 
Santos 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

6 
Marcia Silva 

Felix 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

7 
Lídia Naftalí de 
Souza Oliveira 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

8 
Maria 

Claudenice dos 
Santos Lucas 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

9 
Erica Pereira 

Costa 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

10 
Josefa Júlia 

Vieira de França 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

11 
Érica Mayara 
Alves Souza 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

12 
Maria Vitoria de 

Assis Melo 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

13 
Lívia Cantalice 

Lima 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

14 
Jamilly Menezes 

Domingos 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

15 
Karla Dayane 

Souto 
Nascimento 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

16 
Maria Heloisa de 
Lucena Barbosa 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

17 
Hyris Hylderlany 

Lima Vieira 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

18 
Grazielly da Silva 

Santos 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

19 
Mayara 

Lourenço 
Candido 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

20 
Ana Beatriz 

Rodrigues Nunes 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

21 
Fernanda 

Macambira 
Guimarães 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

22 
Mariana Silva 

Santos 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

23 
Renally Cabral 

Nascimento 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
27/08/2025 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

 
EXTRATO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº  

2.06.032.2025 
 
INSTRUMENTO: Distrato ao contrato de n° 2.06.032.2025 
cujo objeto aquisição de material de limpeza para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
Estado da Paraíba. PARTES: Secretaria Municipal de Educação 
e  MULTI SERVICOS E SOLUCOES LTDA. OBJETO: 
RESCISÃO UNILATERAL IMEDIATA, NOS ART. 137, 
INCISO I, E ART. 136, INCISO XII, DA LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021, ANTE A FALTA DE FORNECIMENTO DOS 

MATERIAIS OBJETO DO CONTRATO. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO. DATA  DE ASSINATURA: 
22 DE AGOSTO DE 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº  

2.06.036.2025 
 
INSTRUMENTO: Distrato ao contrato de n° 2.06.036.2025 
cujo objeto aquisição de material de limpeza para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
Estado da Paraíba. PARTES: Secretaria Municipal de Educação 
e   LBS EPIS E TREINAMENTO LTDA. OBJETO: 
RESCISÃO UNILATERAL IMEDIATA, NOS ART. 137, 
INCISO I, E ART. 136, INCISO XII, DA LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021, ANTE A FALTA DE FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS OBJETO DO CONTRATO. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO . DATA  DE ASSINATURA: 
21 DE AGOSTO DE 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº  

2.06.053.2025 
 
INSTRUMENTO: Distrato ao contrato de n° 2.06.053.2025 
cujo objeto aquisição de eletrodomésticos e equipamentos pela 
secretaria municipal de educação promovido pela prefeitura 
municipal de campina grande, estado da paraíba. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e   MULTI SERVIÇOS E 
SOLUÇÕES LTDA. OBJETO: RESCISÃO UNILATERAL 
IMEDIATA, NOS ART. 137, INCISO I, E ART. 136, INCISO 
XII, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, ANTE A FALTA DE 
FORNECIMENTO DOS MATERIAIS OBJETO DO 
CONTRATO. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA 
NETO . DATA  DE ASSINATURA: 21 DE AGOSTO DE 
2025. 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.067/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 913/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.067/2025, cujo objeto é 
MANUTENÇÃO DA FONTE DE LUZ DA TORRE DE 
VÍDEO, DESTINADA AO CENTRO CIRÚRGICO DO 
HOSPITAL DR. EDGLEY, em favor da PESSOA JURÍDICA 
LUGMED COMERCIO SERVICO E LOCACAO DE 
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 
sob Nº 02.961.503/0001-59, no VALOR de R$ 17.000,00 
(dezessete mil reais). Com fundamento no Artigo 75, inciso II 
da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.949 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE HABILITAÇÃO 
– EDITAL POETA ZÉ LAURENTINO – CULTURA VIVA CAMPINA GRANDE – 

 
Conforme a cláusula 10.6 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025 – EDITAL POETA ZÉ LAURENTINO – CULTURA 
VIVA CAMPINA GRANDE, segue, para divulgação e conhecimento, o Resultado Preliminar da Etapa de Habilitação das Candidaturas. 
 

I. ENTIDADES CULTURAIS (COM CNPJ) 

N° Nome da Entidade Cultural Nome do representante CNPJ da Entidade Situação 

1 
Feira Literária Internacional de Campina Grande 

(FLIC) 
Iasmin Araújo Bandeira Mendes 51. XXX.XXX/XXXX -00 HABILITADO 

2 Associação Cultural Maracagrande Thiago Barbosa da Silva 24. XXX.XXX/XXXX -82 HABILITADO 

3 
COMPANHIA DE PROJEÇÕES FOLCLÓRICAS 

RAÍZES 
RONILDO CABRAL DE SOUSA 04. XXX.XXX/XXXX -55 HABILITADO 

4 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL QUADRILHA 

JUNINA ARRAIAL EM PARIS 
Janderson Oliveira Lima 19. XXX.XXX/XXXX -88 HABILITADO 

5 Associação Cultural, Educacional e Social Baraúna José Luan da Costa Medeiros 45. XXX.XXX/XXXX -09 HABILITADO 

6 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA 

MISTURA GOSTOSA 
JOELDER GRISMINO DA SILVA 08. XXX.XXX/XXXX -85 

HABILITADO 
Certificado 

7 
SOLIDARIUM - Instituto de Arte, Cultura e 

Cidadania 
Eneida Agra Maracajá 07. XXX.XXX/XXXX -23 

HABILITADO 
Certificado 

 

II. COLETIVOS CULTURAIS / INFORMAIS (SEM CNPJ) 

N° Nome do Coletivo Cultural / 
Informal 

Nome do representante CPF do represent. do 
Coletivo 

Situação 

1 Ponto de Cultura Ypuarana Cultural REBECA ARAÚJO DE SOUZA 09 X.XXX.XXX -01 HABILITADO 

2 Museu Vivo do Nordeste Adonhiran Ribeiro dos Santos 22 X.XXX.XXX -04 HABILITADO 

3 LAB MATULÃO 
MARIA CECILIA AMORIM ISIDRO 

LINS 
70 X.XXX.XXX -89 HABILITADO – Certificado 

4 
GRUPO CULTURAL ACAUÃ DA 

SERRA 
AGNALDO BARBOSA DOS SANTOS 13 X.XXX.XXX -97 

INABILITADO 
Proponente inscrito no edital 
como Coletivo e que possui 
constituição jurídica (CNPJ), 
conforme o Parecer Técnico 
Complementar (Anexo 8) 

5 Biblioteca Comunitária do Tambor Williams Lima Cabral 06 X.XXX.XXX -07 HABILITADO – Certificado 

6 CASA JOÃO DE BARRO Herbert de Andrade Oliveira 04 X.XXX.XXX -44 HABILITADO 

7 Coletivo Alguma Coisa Tarsila Souza de Arruda Santos 09 X.XXX.XXX -47 HABILITADO – Certificado 

8 Quadrilha Expressão Junina Sandro do Nascimento Santos 04 X.XXX.XXX -50 HABILITADO – Certificado 

9 Centro Cultural Pintando o Bem 
RUAN EMMANUEL DA SILVA 

ANDRADE 
07 X.XXX.XXX -12 HABILITADO – Certificado 

10 Bumba Meu Boi Gladiador ITALO SILVA BEZERRA GRANJEIRO 70 X.XXX.XXX -78 HABILITADO – Certificado 

11 Grupo de Dança Caetés Rosilene de Aquino Gorgônio 56 X.XXX.XXX -00 HABILITADO – Certificado 

 
 
 
Obs.:  
1. As entidades e coletivos, que foram habilitadas, terão, a partir da data da publicação, que enviar, pelo e-mail: 
pnabculturavivacg@gmail, a conta bancária vinculada ao CNPJ da Entidade ou ao CPF do representante do Coletivo e as 
seguintes certidões negativas atualizadas: Federal, Estadual, Municipal, Trabalhista, Contas Julgadas Irregulares do TCU e 
FGTS (para as Entidades). Estas certidões serão importantes, no ato do pagamento da premiação, para verificar a adimplência da pessoa 
candidata, para a emissão da Ordem Bancária. Mais informações sobre a situação individual do candidato, entrar em contato: 3310-6808.  
A Comissão de Acompanhamento, Seleção e Fiscalização da PNAB Campina Grande. 
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2025. 
  

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO 
Secretário de Cultura 

 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.949 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 - CONTRATO 
Nº 2.13.020/2023. PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER E PROXXIMA 
TELECOMUNICACOES S.A. OBJETO: O PRESENTE 
ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA SEGUNDA (DA VIGÊNCIA), BEM COMO A 
RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DO CONTRATO Nº 2.13.020/2023 FICA 
PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DO DIA DE ENCERRAMENTO DO 
ÚLTIMO TERMO ADITIVO, QUAL SEJA DIA 1 DE 
SETEMBRO DE O DE 2025. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 051/2023. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: RONALDO DA CUNHA LIMA NETO E 
LEONARDO DE LIMA GOMES FILHO. DATA DE 
ASSINATURA: 21 DE AGOSTO DE 2025.   
 

RONALDO DA CUNHA LIMA NETO 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

